
 

 
 

 
LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE “A. Sorbelli” – ISTITUTO TECNICO e PROFESSIONALE “G.A. Cavazzi”  

via Matteotti 2/4 – 41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Tel. 0536-20366/20257 – fax 0536-21164 
e-mail moisoo4004@istruzione.it mois004004@pec.istruzione.it – web https://istitutocavazzi.edu.it/ - C.F. 83000140364 

Sede Associata “A.Barbieri” via Tamburù, 53 - 41027Pievepelago (Modena) – tel. 0536-790084 – fax 0536-72180 
 

Determina. n. (vedi segnatura)          Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 

 
            All’Albo online 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
Oggetto: INTEGRAZIONE determina per l’affidamento diretto dell’organizzazione del viaggio di 

istruzione in BELGIO. 
CIG Z722B76BF7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.I.S. CAVAZZI 

  
VISTO il Decreto 28/8/2018, n.129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO  il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 05/04 del 
16/12/2019  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;    

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 05/02 del 

16/12/2019;  
VISTA la determina 0000008 - 20/01/2020 in cui si provvedeva ad affidare all’operatore 

economico ASTRA VIAGGI S.R.L l’organizzazione del viaggio di istruzione in BELGIO per una 
spesa pari ad € 405,00 IVA inclusa a studente; 

VISTA la necessità da parte della docente referente del viaggio di istruzione in BELGIO di 
prenotare due guide: una per Anversa e una per Bruxelles; 

VALUTATA e ritenuta congrua l’offerta del servizio su indicato dell’agenzia ASTRA VIAGGI S.R.L., già 
incaricata per l’organizzazione del viaggio in Belgio, per un  importo di Euro 6,50 l’una 
IVA compresa; 

TENUTO CONTO che non si supera il tetto massimo di spesa per i viaggi di istruzione delle classi 
quinte di euro 450,00 come previsto dall’art. 4 del regolamento viaggi;  

 

tutto quanto sopra, visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
 
 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000014 - 05/02/2020 - DET DS - U



 
  
 
 
 
 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi 

[o forniture] di prenotazione guide per il viaggio di istruzione in BELGIO, all’operatore economico ASTRA 
VIAGGI S.R.L., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 507,00 IVA inclusa; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 507,00 IVA inclusa da imputare sull’aggregato A05-001 – costo: 
03-12-001 dell’esercizio finanziario 2020; 

- di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Graziosi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

         Il Dirigente Scolastico 
                      Prof. Stefano Graziosi 
                    Firmato Digitalmente 
 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000014 - 05/02/2020 - DET DS - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2020-02-05T22:56:23+0100
	Graziosi Stefano




